令和４年１月２４日
　　　　　　　　　　　　　第１８回防災ＰＪ議事録

○日　時：１月２４日（月）１９時～２０時
○出席者：佐藤、長島、林、山田、松本、石井、緑川、今井、加藤

【報告事項】
１　町内会長研修会
（１）日　時：１２月６日（月）１５時～１６時３０分

（２）場　所：六浦地区センター３Ｆ多目的室

（３）内　容：①防災拠点の運営に関する基本的事項

②風水害時の対応

（４）講　師：金沢区総務課地域防災担当係長：楯　義則

【ポイント】

①災害対策は何といっても事前対策が大事

②段取り八分　仕事二分

③計画の整備

④地域への周知と啓発

⑤防災意識の共有は日々の話し合いから

２　大道消防団による町内巡回活動
（１）日　時：１２月２８日～３１日
（２）活動内容：消防車と徒歩での巡回活動

３　初期消火箱（３カ所）撤去及び新設工事
（１）日　時：１２月２２日～２５日
（２）業　者：佐藤防災商会（２名）
（３）工事概要：
　①既存消火箱撤去台座施工：12/22杉の谷戸､大水谷戸地区　12/23高宗地区
②新消火箱設置（３カ所）：12/25に完了

　③ダイヤル＋キー付き鍵の設置

４　防災・減災推進研修（応用編）について【延期】
（１）日　時：１月１８日（火）９時～
（２）場　所：横浜市防災センター

1

（３）受講者：加藤

【協議事項】
１　大道町内消火栓放水訓練について
（１）日　時：３月１３日（日）９時～１２時
（２）場　所：３カ所（高宗地区、大水谷戸地区、杉の谷戸地区）
（３）実施要領は防災部が作成。
２　「防災計画【災害に強い街・大道】の初年度実施計画」の策定

優先
順位

取り組み項目 取り組み内容の例示

防災意識の啓発 〇防災意識の向上を図るため、防災ニ
ュース等を適宜発行
〇防災訓練や講習等の企画・実施
〇地域を限定した安全確認･避難訓練
〇町内街歩きの実施（路地等の安全）

主婦の視点からの防災活動の
取り組み

〇女性の視点で簡易トイレ（携帯ﾄｲ
ﾚ）や衛生用品等の備蓄
〇各家庭の備蓄品の備え(3日間生き延
びるため：ﾄｲﾚ､寝る所､食事と水）

防災の｢見える化｣に努力 〇地区長・班長全員に防災バッグやチ
ョッキを配布
➀防災バッグ（持ち回り）
・安否確認ﾘｽﾄ(世帯主名だけ記載)･
画板･軍手･ﾀｵﾙ･呼子笛･ﾎﾞｰﾙﾍﾟﾝ
②防災チョッキ（大道町内会名入

り）
・参集時に着用･役割別に色分け

〇全世帯にヘルメットと無事旗（所要
数は確保済）の配付

いっとき避難場所の整備 〇備蓄品（簡易トイレ等）の整備
〇災害時対応訓練の実施

防災機具の取扱い訓練 〇防災資機材取扱いﾘｰﾀﾞｰ講習会受講

自主防災活動員の公募

2

⇒次回（2/21）予算要求を含め具体的に検討し、令和４年度予算に反映する。

〇次　回：２月２１日（月）１９時～　（予算要求の関係で１週間前倒し）

防災規約の作成 〇公務員や大企業従事経験者は、まず
規約の作成と考えるが、女性視点で
は被害状況をいかにクリアすること
に意識が向いてしまう。

3